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 Tizedik osztály elején váratlanul, de pozitívan érintett, hogy a dt-sek többsége en-
gem látott megfelelőnek a dt vezetésére. Köszönöm, hogy bizalmat szavaztatok nekem, ez 
erőt adott számomra, hogy belevessem magam a munkába: az együtt gondolkodásba, csa-
patépítésbe, dt-s programok, képzések szervezésébe, pályázatírásba. Visszagondolva 
ezekre az évekre örömmel tölt el, hogy egy jó csapatnak lehettem részese és úgy érzem, 
kitörölhetetlen emlékek kötnek össze minket, miközben sokat fejlődtünk együtt kudarcok-
ból, sikerekből tanulva. Hálás vagyok Pál László tanár úrnak, aki mindvégig támogatott, 
egyengette a DT útját. Hogy megérte-e? Ha arra gondolok, hogy hány tartalmas progra-
mon vehettünk részt a dt szervezésében, egyértelműen igen. Szerettem a teaestek meghitt 
hangulatát, sőt az azt megelőző ötleteléseket szűk dt-s körben, az ottalvós filmmaratono-
kat, a gimisztár előtti pezsgéseket és persze az aktuális rendezvény utáni jól-eső meg-
könnyebbültséget.  

Most leköszönök, sok sikert kívánok az elkövetkezőkben, sok apró örömet, jusson 
lehetőleg minden napra belőle és egy szép, tartalmas, vidám évet!  

Forró Fanni, XII. B 

Ez S(e)M Újság 

Leköszön(Ő) 

Hajnali 5-kor indultunk a város főteréről. Az odaúton 5 tized rózsafüzért mondtunk 
el, és énekeltünk. Négy és fél óra út után érkeztünk meg Gyulafehérvárra, ahol megláto-
gattuk a teológiát. A teológia kápolnájában elmondtunk egy újabb imát, majd elindultunk 
a búcsús szentmisére, ami 11 órától kezdődött. A mise előtt Spiri atya meggyóntatott min-
den egyes diákot, majd kezdetét vette a mise. A mise prédikációja Szent Mihály bátorsá-
gáról szólt, mivelhogy Szent Mihály a vármegye és a gyulafehérvári templom védőszent-
je. A mise után egy volt segítős diák, aki most az ottani teológián végzi tanulmányait, kör-
bevezetett minket a templomban és a templom körül. Ezek után kaptunk 3 óra szabadidőt, 
amit mindenki arra fordíthatott, amire szerette volna, a templom közelében. Voltak, akik 
arra fordították ezt az időt, hogy az ottani bentlakásos ismerőseikkel töltsenek egy kevés 
időt és vannak, akik azt választották, mint mi, és felfedezték a környéket. Háromkor gyü-
lekeztünk a busznál, mindenki könnyes búcsút vett az ottani ismerőseitől, majd elindul-
tunk hazafele. A hazaút csendben telt, a diákok többsége aludt. Körülbelül fél 8-kor már a 
városban voltunk.  

Összességében egy nagyon tartalmas, látványos látogatás volt, ami lelkiekben is fel-
töltött. 

Bodor Szidónia és Gergely Sarolt, IX. B 

Zarándokút Gyulafehérvárra 
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Mindig igyekszünk számon tartani a különböző évfordulókat, szülinapokat, találko-
zókat és egyebeket, és bár mindenki tud rengeteg szülinapot meg ilyesmit, mégis, azon a 
bizonyos napon el szoktuk felejteni. Hát, így jártunk mi is a diáktanáccsal, egy kellemes 
augusztusi délutánon a régi suliújságokat lapozgatva, egy cikket találtam ezzel a címmel: 
Diáktanács régen és ma. Hamar kiderült, az öt évvel ezelőtt íródott cikk a diáktanács 15 
éves fennállása alkamából számolt be az addig történtekről. Eszerint az idén már a husza-
dik szülinapját ünnepeli! Ennek örömére idén egy sorozatot indítunk, amelyben összefog-
laljuk az elmúlt húsz év munkásságát. Az első részben az ötévvel ezelőtti cikket (VII. évfo-
lyam, 2. szám) segítségül hívva bemutatjuk, mi történt az elmúlt húsz évben. 

 Az 1999-ben megalakuló diáktanács elnöke Salló Tivadar volt, vezetőtanára Mirk 
László tanár úr, akinek munkáját segítette iskolánk akkori igazgatója, Farkas Ibolya tanár-
nő. Rövid megszakítás után, Csergő László lett a diáktanács-elnök egészen 2006-ig, ekkor 
már Pitó Noémi tanárnő segítette a diákok munkáját. 2006-tól Bálint Réka, 2007-től Vízi 
Balázs, 2008-tól Imre Krisztina, 2009-2011 között Bartos Tímea, 2011-2013 között André 
Krisztina, 2013-2015 között Kelemen Anna, 2015-2017 között András Tímea és 2017-2019 
között Forró Fanni volt a diáktanács elnöke. Vezetőtanára 2006 őszétől 2011 őszéig Bogos 
Róbert magyartanár volt, 2011 szeptemberétől pedig Pál László informatikatanár vezeti a 
diáktanácsot. 

2000-ben iskolaújság jött létre Ez S(e)M Újság néven (főszerkesztője Salló Tiva-
dar), majd hosszas szünet után, 2007-ben jön létre a Merlin (főszerkesztője Vízi Balázs), 
majd 2008 őszétől újraindul az Ez S(e)M Újság című diáklap (főszerkesztője Csúcs Ist-
ván). 

2010-ben indult az első Gimisztár, amelynek mintájára 2011-ben megyei gimisztárt, 
azaz Ifisztárt szerveztek. Úgy az iskolaújságot, mint a Gimisztárt Hargita Megye Tanácsa 
modellértékű programként díjazta. 

A Diáktanács tevékenységét az iskola vezetősége, valamint a Hargita Megyei Ifjúsá-
gi és Sportigazgatóság segíti. A programszervezésben nagy segítséget jelentenek a pályá-
zati források a Városi Tanácstól, a Communitas Alapítványtól, a Segítő Mária Alapítvány-
tól és a Szülői Bizottságtól. 

A diáktanács keze alól 11 Gimisztár és 10 évfolyamnyi újság jött ki, nem beszélve a 
már hagyománnyá vált Sulinapról, Teaestről és Filmestről, na meg a számtalan, nagyobb 
időközönként megszervezett Valentin-napról, Társasjáték-estről, SM-szeretlekről és Vizi-
csatáról. Folytatás kövekezik. 

Ferencz Lóri, XI. C 

Visszatekintő 



Újdonsült Segítős  tanulóként, mindannyiunknak meg volt  a pozitív vagy netán nega-
tív véleménye  a suliról, új tanárainkról, osztály-  vagy iskolatársainkról. Egy új környe-
zet , új emberekkel, sok új kihívást jelent mindnyájunknak, rengeteg élménnyel és felfe-
dezni valóval. Lássuk mit gondolnak iskolánkról, rólunk , hogyan érzik magukat itt. 

 

„Jó, csak annyi a baj, hogy korábban kell kelni, de szerencsére korábban is me-
gyünk haza. Egy kicsit több természetóra lehetne. A nagy szünetet meg lehetne hátrébb 
tolni, mert nem lehet kimenni, mert még elég hideg van még ilyenkor.’’ 

Fejér-Király Mátyás, V. osztály 
 

„Nem szeretek suliba járni, mert nagyon korán kell kelni, de ahhoz képest nagyon jók a 
tanárok, jól tanítanak, és elég jó a közösség, de nagyon korán kell kelni és az nem jó.” 

Szőcs Apor, V. osztály 
  

„Nagyon jól érzem magam az iskolában, mert nagyon jó a társaság a hangulat, a kör-
nyezet, és minden adott ahhoz, hogy jól érezzük magunkat.” 

Vargyas Sarolta, IX. A osztály 
 

„Én nagyon jól érzem magam. Az iskola az ismert volt, de az új osztálytársaktól féltem 
egy kicsit, viszont kellemesen csalódtam, mert nagyon vagányak, és szerintem nagyon jó 
osztály leszünk. Ehhez hozzájárult a sulinap, mivel ott is eléggé összerázódtunk, és a cser-
készet is nagyon szuper dolog, szóval ajánlom mindenkinek.” 

Csató Dorottya, IX. B osztály 
 

„Én már 5-8-ban is itt jártam iskolába, nagyon jó, hogy visszajutottam, nagyon örülök, 
hogy a C-be  jutottam, nem a B-be vagy az A-ba. Igazából a B-be szerettem volna menni, 
de mégis a C-t  választottam, mert a testvérem is itt a C-be jár. Nagyon jól érzem magam 
itt az iskolában, és az osztály is kitűnő, és az osztályfőnökünket se hagyjuk ki, aki nagyon 
aranyos és kedves.’’ 

Gál Márton, IX. C osztály 
 

Tankó-Erdély Boglárka, XI. A 

Újdonsült diákként az SMG-ben 
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Filmajánló 

Isten belájkolt (God friended me) 

 Az Isten belájkolt egy amerikai vígjátéksorozat, amelyet 2018-ban adtak ki. Eddig 
egy évada van, 20 résszel. A sorozat főszereplője Mails Finer, aki megrögzött ateista, ami a 
fő összetűzési ok édesapja és közte. A podcestjében beszél Isten nem-létéről, de egy nap a 
facebookon ismerősnek jelöli egy magát Istennek nevező profil. Mails először nem fogadja 
el a jelölést, de végül beadja a derekát. A profil ismerősöket ajánl, akiken, Mailsnak  
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segítenie kell. Ebben segít Kara és Rakesh, Mails legjobb 
barátjai. Mails biztos abban, hogy a profil mögött egy em-
ber áll, nem pedig Isten. Barátaival az emberek segítésén 
kívül még a rejtélyes profil tulajdonosát is keresik. A so-
rozatban új barátságok köttetnek, rejtélyek oldódnak meg, 
és emberek élete változik meg jó irányba.  

Haverok harca 

(Tag) 

Szereted a kalandokat? Szeretsz a barátaiddal minden iz-
galmas kalandban benne lenni, akkor ez a film neked lett 
kitalálva. A Haverok harca egy amerikai, kaland, vígjáték, 
ami 2018 nyarán debütált. 

A film igaz történet alapján készült. Öt jó barát Jarry, 
Randy „Chilli”, Bob, Hoagie és Kevin egy gyerekkori já-

tékot, a fogócskát  felemeli felnőtt játékká. Gyerek korukban eldöntötték, hogy életük vé-
géig fogócskázni fognak, de most nem a játszóté-
ren, hanem az élet kalandparkjában. Egymást 
meglepve álruhába bújva  munkahelyen, gyerek-
nevelés közben vagy épp egy esküvőn kapják-
fogják meg egymást. Most a céljuk az, hogy el-
fogják Jarryt, akit még sohasem tudtak elkapni. 
Jobban összekovácsolva, élményeket felelevenít-
ve, egy kicsit felébresztve magukban a huncut 
gyerekkori énjüket, mindent feladva kutatják 
Jarryt. 

Ez a film megmutatja, hogy ha az ember 
felnő, nem kell teljesen feladnia a minden csíny-
ben benne lévő gyerek énjüket. Ha felnő az em-
ber az nem azt jelenti, hogy meg kell unja az éle-
tét. Az életbe lehet csempészni izgalmat, a bará-
tok által. 

Összmagyar középiskolás tábor 

A nyár folyamán lehetőségem adódott részt venni pár iskolástársammal a Rákóczi 
Szövetség Középiskolás táborában, Pál László tanár úr kíséretében. 

A Rákóczi Szövetség célja, hogy összegyűjtse a Kárpát-medence fiataljait, hogy hatá-
rokon átívelő magyar-magyar kapcsolatokat építsen. Így a táborba ukrán, szlovák, szerb és 
román kisebbségből érkeztek fiatalok, természetesen az anyaországból is. 

A hét során csoportokra voltunk osztva, a tábor ideje alatt különböző feladatokban  
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versenyeztünk, volt foci, zászló-festés, inetraktív vá-
rosnézés, kreatív fotóverseny, ping-pong, okosméta 
és még sok más. Mindenben igyekeztünk a legjobban 
teljesíteni, kisebb nagyobb sikerekkel. 

A tábor fő helyszíne Sátoraljaújhely volt, vi-
szont többször is elhagytuk a kirándulások során. Az 
első ilyen alkalommal túrázni voltunk a Megyer-
hegyi tengerszemhez, illetve Sárospatakra is elláto-
gattunk a Rákóczi várhoz, ami sokak számára isme-
retes lehet, hiszen az 500 forintos bankjegyen ez lát-
ható. A következő napot Szlovákiában, Felvidéken 
töltöttük, itt templomokat, illetve hadi temetőt látogattunk. Az utolsó kirándulásunk volt 
számomra a legemlékezetesebb, ami újból Szlovákiában zajlott. Elsőként Fűzér várát láto-
gattuk meg, ami lassan 800 éves múlttal rendelkezik, nem csak a vár meseszép, hanem a ki-
látás is elképeszt. Fűzér után Kassa felé vettük az irányt, ahol először a Rodostói házba ve-
zetett utunk, ami egy Rákóczi emlékhely, annak a háznak az utánzata, ahol a fejedelem 
száműzetésben élt, és halt meg. Majd Kassa főterén át a dómhoz mentünk, ahol lehetősé-
günk volt egy szűk csigalépcsőn keresztül felmennünk a toronyba, ahol ismételten egy fe-
ledhetetlen látkép tárult elénk Kassa városáról. Majd megnéztük azt, amiért igazán híres, II. 
Rákóczi Ferenc kriptáját, ahol közösen imádkoztunk. 

Tán ezek a kirándulások teltek a legjobb hangulatban a tábor során, viszont emléke-
zetes marad számunkra a kvíz est, a táncház az udvarhelyi Boróka néptánccsoport vezetésé-
vel, a búcsú retro buli, a közös étkezések és a himnuszéneklés a sátoraljaújhelyi magyar kál-
várián. 

Ez az egy hét hamar elrepült, arra viszont épp elegendő volt, hogy új barátokat sze-
rezzünk magunknak, hogy új helyeket ismerjünk meg, hogy annyi dinnyét együnk amennyi 
belénk fér, és hogy annyi információt fogadjunk be, amennyit csak tudunk.  

Nagyon hálásak vagyunk (azt hiszem, ezt mondhatom az egész csapat nevében), hogy 
részt vehettünk a táborban, és bátran ajánlom, hogyha lehetőségetek adódik, ti is menjetek 
el és legyetek rákóczisok! 

Gál Katalin, XI. B 

Entrópia Nyári Kémiatábor 

Általában, ha valaki azt a szót hallja, hogy „nyári tábor,” akkor élménydús, izgalmas 
és felemelő emlékek jutnak eszébe (Hawaii, DJ, Napsütés). Viszont, ha valaki azt a szót 
hallja, hogy „kémia” vagy netán „fizika”, akkor inkább  a legkülönfélébb okokat találja ki, 
minthogy egy órát is eltöltsön eme tantárgyak társaságában. Ez a tábor pedig ez a két foga-
lom közt próbál asszociációt létrehozni. 

Minden nyáron a KOMIX (Kolozsvári Magyar Ifjú Kémikusok Szövetsége) rendez 
egy tábor, melynek keretén belül bemutatják az egyetemüket és a vele járó egyetemista éle-
tüket. A táborba való jelentkezés egy általad megírt motivációs levéllel történik, melybe be-
lefoglalod, hogy mi érdekel a kémiában, mi tetszik a legjobban, mi a kedvenc sportod és mi 
a hobbid.  



Ez idén nem volt akadály, mindenki bejutott a táborba, így én is másik 2 osztálytár-
sammal. Az egyetemistákkal egyeztettünk az érkezésünkről kapcsolatosan, ők már vártak 
minket a vasútállomáson, ezzel megkezdődött a reggeltől estig tartó molekulák és képletek 
tanulása, helyetti izgalmas kisérletezések. Egy pluszot adott, hogy véletlen néhány tábor-
társunkkal ugyanabba a vonatfülkébe kerültünk. A napi program kinezetele: délelőtt kb.4 
órát kémiáztunk és egyetembemutatón vettünk részt tanárok jelenlétében. A kémiázás lé-
nyegében annyit tett ki, hogy érdekességek után kutattunk (pl. mennyi C-vitamin van a na-
rancsban). Az egyetembemutatón pedig megmutatták a csúcsberendezéseiket, melyekre 
ránézni is féltünk, nehogy valami bajuk legyen. A délutáni program általában szabad volt, 
vagy csoportos feladatokat kaptunk Kolozsvárral kapcsolatosan és esténként elmentünk 
egy kávézóba vagy társasági helyre, ahol éjjelig beszélgettünk/játszodtunk. A hangulat a 
lazaság miatt mindig biztosítva volt, akárkit tegezhettél, mivel pár évvel voltak nagyobbak 
nálunk, de viszont a programokat mindenki komolyan vette.Egy nagyon erős biztonságér-
zetet nyújtott, hogy az egyetemisták közül páran a Segítőben végeztek, így el lehetett be-
szélgetni velük az iskolával kapcsolatos témákban. 

A tábort csak ajánlani tudom, ki egy kicsit is érdeklődik a kémia után vagy a Babeş-
Bolyai Tudományegyetem után. 

Anonym 
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Élő Bolygó Nyári Egyetem 

A júniusi évzárón való kicsengetés mindenki által az egyik legkedveltebb momentum, 
egyesek már szeptembertől várják. Ezek után a kisebbek füzetei a szoba különböző sarkai-
ban landolnak, a legnagyobbakéi meg pedig még rituális könyvégetés áldozataivá is válhat-
nak (én például szemtanúja voltam, amint egy magyar- és egy románfüzet leli halálát tűz-
gyújtóként a miccs alatt). Ilyenkor a suli, az órák és minden ehhez hasonló fogalma a hát-
térbe vész, ám hetünknek egy új tanév kezdődött el július harmadik hetében. A XI.C-ből 
öten (Mihály Rita, Tompos Anna, Ráduly Melinda, Keresztes Cintia és jómagam), a XII.C-
ből pedig ketten (Kurkó Eszter és Pál Mónika) vettünk részt a BBTE Biológia-Geológia 
Kara által szervezett Élő Bolygó Nyári Egyetemen, mely egy kellemes kis kéthetes kirucc 
volt Kolozsváron. 

Július 15, Kolozsvár. Egy fehér, Szatmárról, és egy kék, Csíkból érkező mikrobusz 
parkol le az egyetem főépülete előtt, szinte egyszerre. Ekkor találkoztunk egymással elő-
ször, még nem is sejtve, hogy milyen fenomenális társaság vagyunk, és hogy a két hét vé-
gén könnyes szemekkel fogunk elbúcsúzni. Az első nap a formaiságokkal telt el: megnyitó, 
ebéd, városnézés a zuhogó esőben, szállás elfoglalása, ismerkedés. Az egyetemtől kaptunk 
hátizsákokat, füzeteket, termoszt meg még jó néhány apróságot, amikkel könyebben túl 
tudtuk élni a két hetet. Első héten egy tanárnő, második héten meg egy tanár felügyelt min-
ket, valamint Simon Brigi biológia, és Bencze Tamás geológia szakos hallgatók, akik végig 
velünk voltak, és akik velünk voltak, és akik nagyon sokat segítettek a két hét átvészelésé-
ben. Még fontos megemlítenem Silye Lóri tanár urat, a Geológia Tanszék vezetőjét, aki 
rengeteg időt töltött velünk, és szintén nagyon sokat segített.  
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 Másnaptól aztán nyomtuk az ipart rendesen. Minden napunk reggel 8 órai találkozással 
kezdődött, majd irány reggelire a kantinba, onnan órára, azután ebéd, majd laborok/
gyakorlatok, és este a vacsora után még jó párszor megesett, hogy valami plusz program 
is bekerült, így gyakran este tízkor estünk be a híres 16-os bentlakás küszöbén. Az ebéd 
és a vacsi az Egyetemek Házában található étteremben volt, ahol mindig háromfogásos 
menüvel álltak rendelkezésünkre, így a beach bodyjainknak hamar búcsút mondhattunk. 
Ezt kompenzálta részben, hogy a tizediken laktunk, és a lift elég sűrűn és menetrend-
szerűen romlott el, ennek következményeit hárítva csak indokolt esetben járkáltunk fel-
le. Bár eleinte soknak tűnt az a két hét, hamarabb eltelt mint gondoltuk volna. A két hét 
alatt ledoktoráltunk mikroszkópokból és pipetákból, megtanultuk, hogyan kell madarat 
gyűrűzni, ásványokat határozni és hogy miként lehet kiszámolni az invazív növények ká-
rtékonyságát, népszámlálást tartottunk egy rovarhotelben, kirándulást tettünk a Tordai 
Hasadékban és a Sóbányában, de a Kolozsvári Bükk erdőt is felfedeztük, fő at-
trakciójával, az Adrenalin Parkkal együtt. Egy csomó foglalkozáson vettünk részt, megis-
mertük a város szószerint minden egyes kövét, részt vettünk geológiai és botanikai 
versenyeken, megtanultuk elemezni a zöldövezeteket geológiai és biológiai szempontól, 
és ez csak az, amit a programfüzet tartalmazott(s annak is csak egy része). Ami saját ma-
gunkat illeti, versenyt futottunk, hogy tejhez és cukorhoz jussunk a reggelinél, 
beszorultunk a liftbe, rászoktunk a kávéra, na meg a Mama Manu-s kajára, és az utolsó 
estéken kiszöktünk Fellegvárba vagy a városba bulizni, mert hát az nem működik, hogy 
az egyetemista életnek pont a színe-javát hagyjuk ki. Megtanítottuk egymásnak a 
tájszólásunk minden egyes elemét(ebben mi, csíkiak különösképpen benne voltunk), el-
lógtunk a Pólusba egy pár papucsért, meg mosóporért, szókirakóztunk a növénygenetika-
laborok idején egy csigalépcsőn ülve, társasoztunk a Heltaiban, esténként pedig az emelet 
üres szobáiban gyűltünk össze játszani, beszélgetni. Kagylóban mostuk a ruháinkat, kaját 
küldettünk magunknak otthonról, és kilógtunk óráról kávézni. Mivel a bentlakásban 
alapjáraton csak fiúk laknak, ezért a jelen állás szerint unisexszé avanzsált fürdő ugyan 
hagyott némi kompromisszumot főleg az elején, ám hamar túltettük magunkat rajta. A ta-
nárok, az órák és úgy magában az élet is(néhány kivételtől eltekintve), mind nagyon-
nagyon laza, jó érzés volt, hogy felnőttekként kezeltek, azt csináltunk amit akartunk és 
hogy mi kellett feleljünk magunkért, aminek ki is élveztük minden lehetőségét. Bár 
becsületes íródeákok módjára részt vettünk az órákon, de megesett, hogy ki-be járkáltunk 
órák és laborok alatt, vagy hogy csak a címet írtuk fel, nem beszélve az előadások alatti 
víg beszélgetésekről, habzsolásokról és röhécselésekről. Indokolatlanul röhögtünk min-
denen, és jóleső érzés volt, hogy ezt most itt mind leírjuk, felvetessük, megtanuljuk, 
közben nagyon élvezzük az egészet, és a végén nem kérnek számon belőle. Imádtam, 
hogy nagyon gyakorlatiasak voltak az órák meg a foglalkozások, folyton méricskéltünk, 
katyvasztottunk, mikroszkópoztunk, mindig a kezünk ügyében volt valami, és mindenki 
Power Pointtal jött órára, így csak el kellett kérni azokat, és máris megvolt az aznapi 
leckénk. Ha pedig délelőtt elmélet volt is, délután biztos gyakorlatba ültettük. 
Elmondhatom, a kajálásokat leszámítva valódi egyetemistákként éltünk, és bizony jó 
néhányan megszerettük magát a várost is. Rengeteg új baráttal, emlékkel meg tapasztalat-
tal gazdagodtunk, és sok mindent megadnánk, hogy még egyszer átéljük ezt a nem semmi 
két hetet. Ha jövőben megszervezik, ne hagyjátok ki! 

 

Ferencz Lóri, XI. C 
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Az életünk tele van csodával, csak nyitott szemmel kell járjunk, hogy észrevegyük. A 
legnagyobb csoda te magad vagy és a melletted lévő társad, akire épp ránézel..... 

Ha visszagondolok életem nehéz pillanataira, az jut eszembe, hogy mindig volt valaki 
mellettem, aki segített a nehéz időszakban, olyankor amikor úgy éreztem, hogy elakadtam, 
hogy nincs tovább. Legtöbbször a családom, a barátaim segítettek, de volt olyan helyzet 
is, amikor egy számomra teljesen ismeretlen ember nyújtott segítséget, ott volt mellettem 
és kitartott mindaddig, amíg megoldódott az adott nehézség. Mert a nehéz helyzet mindig 
megoldódik. Valami más lesz, elmúlik a feszültség, a nagy bánat, szomorúság, az elve-
szettség érzése.  

Ha megkérdeznétek, hogy van-e olyan varázslat vagy bármi, ami hozzá tud segíteni 
ahhoz, hogy soha ne érjen minket szomorúság, bánat, veszteség, akkor rossz hírem van. 
Az életünkhöz éppen úgy hozzátartozik az is, hogy nehéz napjaid vannak, mint ahogy az 
is, hogy boldogok és elégedettek vagyunk. A kérdés nem az, hogy velem hogy ne történjen 
meg az adott helyzet, hanem az, hogy mit tegyek, ha éppen valamilyen nagy veszteség ér: 
összevesztem a szüleimmel, becsaptak a barátaim, magányosnak érzem magam vagy nem 
sikerült valami, amit épp elterveztem. S még sorolhatnám, akár napokig is, mert nagyon 
sokszínű tud lenni a bánatainknak listája. De van egy jó hírem is, mégpedig az, hogy a 
döntés a tied, hogy mit kezdesz az adott helyzetben, az életedben felbukkanó nehézséggel. 
Felnőtt fejjel és anyaként azt mondanám, hogy mindig a szüleidhez fordulj először segít-
ségért, mert ők azok, akikre a világon a legjobban számítasz. Ha mégsem lehet, akkor a 
barátaid, tanáraid következnek, mert nekik is nagyon fontos vagy. A legfontosabb az, hogy 
ne zárkózz be a problémáddal, mert egyedül a fájdalmaidon keresztül nehéz meglátni azt a 
számtalan lehetőséget, amit ebben a helyzetben a te életed tartogat számodra. Mert hibázni 
a legemberibb dolog a  világon, és a nehézségeink abban segítenek, hogy fejlődni tudjunk, 
megismerjük a határainkat és megtapasztaljuk azt, hogy mindig van egy következő lépés. 

 A döntés a tied, hogy járj nyitott szemmel, és észrevedd, ha melletted lévő osztály-
társad, barátod bajban van, és felajánld  neki a segítségedet, támogatásodat. Mert szüksége 
van rád, még akkor is, ha viselkedésével elutasít téged. Mert ha te nyitott vagy a segítség-
re, mindig lesz valaki, aki veled, melletted lesz a nehéz időkben, és segít  abban, hogy újra 
bízni, és remélni tudjál. Soha ne feledd, hogy nem vagy  egyedül, mert épp ott ül (áll) mel-
letted az az ember, aki rád mosolyog, és még hallgat, ha baj van.  

És ha netán ma még elfelejtettetek volna egymáshoz szólni, akkor próbáljátok a be-
szélgetést valami ilyen mondattal kezdeni: - Érdekel mi van veled, örülök, hogy te vagy a 
padtársam, azt értékelem benned, hogy …….stb. 

Nem marad más dolgotok, mint hátradőlni és figyelni, de igazán figyelni, hogy mi-
lyen hatással vannak a társadra ezek a mondatok ... 

 

Gábor Zsuzsa, pszichológia szakos tanárnő 

  

Ez S(e)M Újság 

Tied a döntés  
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Szeretettel várunk mindenkit november 8-án este a kollégium dísztermébe  

a 2019-es SM Gólyabálra! 

Gólyabál 

A gólyák 

Szidi és Örs 

Örs és Roberta 

Sára és Előd 
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Újra Itthon! 

Amint azt már egy tavalyi újságban olvashattátok, az elmúlt tanévet a Pannonhalmi 
Bencés Gimnáziumban töltöttem. Pannonhalmi diáknak lenni, nagyon felemelő érzés, egy 
teljesen más világba csöppen az ember, mikor szeptember elsején, fent a hegyen kezdi el a 
tanévet, egy teljesen idegen osztályban. Eleinte egy kicsit féltem, de aztán az első héten 
már megtaláltam a helyem. Hamar beilleszkedtem, összebarátkoztam az osztálytársaimmal, 
megismertem a tanáraimat, volt akitől egy kicsit jobban tartottam, mint másoktól, volt akit 
nagyon tiszteltem és szerettem és volt olyan tanár is, akit annyira nem, de hát minek is ma-
gyarázkodom a tanárok itt is, ott is tanárok. Hamar felvettem az ottani ritmust: ébresztő, 
reggeli stúdium (vagy épp szerdánként a 0. matek óra), aztán reggeli, tanítás, majd szabad-
idő, stúdium (szilencium), aztán vacsora, szabadidő, és lefekvés. Egy átlagos nap összefog-
lalva egy mondatban, de egyik nap se volt átlagos. Mindig történt valami, szerveztünk va-
lamit: dolgoztunk a tejbolttal (így kaptam első késésemet biólógiáról, ami mindössze 30 
percesre sikeredett. Ez volt az  utolsó is.) futottunk az osztályfőnökökkel, fociztunk (Márk 
atyával), palacsintát csináltunk a diákkonyhán, mindig akadt valami elfoglaltság. És ha az 
ember már megszokta volna, az unalmasnak nem nevezhető hétköznapokat, mindig közbe-
jött egy kedves Mikulásműsor (rendszerint a 12. évfolyam szórakoztatja a diákságot a taná-
rok csúfos kiparodizálásával), egy Farsang (amikor is, szintén a 12-es osztályok pártokat 
alakítanak, és 3 napig kényeztetik az alsóbb éveseket a szavazataikért. A győztes párt veze-
tője 1 vasárnapig a Király, aki azon az egyetlen napon át uralja az iskolát, magyarán az 
igazgató és a tanárok fölött áll és annak rendje és módja szerint rendelkezik...), vagy akár 
egy tájfutás, esetleg egy 3 napos osztálykirándulás Lengyelországba, lelkigyakrolat vagy 
csak egy csendes teázós beszélgetés a prefektusokkal (ami nagyon könnyen fajul az 'I'm a 
Barbie Girl' karaokézásához. Csak a teljes kép kedvéért elárulom, hogy 9 fiú, köztük ter-
mészetesen én is, és az osztályfőnök egy monitor előtt ülve, üvöltötte ezt, és ránknyitott a 
kollégium igazgatója, aki ünnepélyesen konstatálta az eseményeket, és se szó, se beszéd 
távozott). Nem csak élményekkel lettem gazdagabb itt. A tudásom is sokat fejlődött, nyitot-
tabb és közvetlenebb lettem, bátrabb, az által, hogy a komfortzónámat, mint biztonságos 
világot, elhagytam egy teljesen új, idegen hely miatt, amiről fogalmam sem volt, hogy mi-
lyen lesz. Persze a legfontosabb, hogy rengeteg új barátot szereztem, akikkel együtt vol-
tunk Tusványoson, és megbeszéltük, hogy majd októberben, amikor lesz az iskolai látoga-
tás elmegyek én is hozzájuk, de sajnos ez nem volt lehetséges, úgyhogy inkább ők jönnek 
el egy pár napra ide. Mindent összevetve (Még a bepótolandó 144 matek órákat is) megér-
te, eddigi életem egyik legjobb döntését hoztam, mikor elmentem. Szóval kedves kilenced-
ikes fiúk. Most, hogy egy aprócska betekintést nyerhettetek Pannonhalma sokszínűségébe, 
mindenkit csak biztatni tudok, hogy menjen el, próbálja ki magát és mindenképp éljetek 
egy ilyen lehetőséggel. Pannonhalmi diáknak lenni (mostmár számomra öregdiáknak) egy 
életérzés, kiváltság, ami felelősséggel jár és egy nagyon befogadó, szerető közösséggel. 

 

Gál Álmos-Dániel, XI. C 
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Egy kis magyarázat. Ebben a rovatban néhány ismert és kevésbé ismert magyar ze-
nekart és énekest szeretnénk bemutatni. A szokásos Wikipédiás leírás mellett lesznek él-
ménybeszámolók, érdekességek és aktuális témák is. Remélem, megjön a kedvetek egy 
kis zenehallgatáshoz.  

Leander Kills (2015). A banda frontembere Köteles Leander a sokatok által ismert 
Dupla kávé zenekarban játszó szintetizátoros, Köteles István fia. Leander, apjától eltérő-
en, metált és pop-rock stílusban zenél, amit én személy szerint egyáltalán nem bánok. 
Leander több zenekar tagja is volt mielőtt megalakult a Leander Kills. Ilyen zenekarok 
például a Byblion, az Amigod és a Leander Rising. A mostani csapat, akivel dolgozik és 
zenél, az a Leander Kills csapata: Czifra Miklós, Vermes András gitárosok és Jankai Va-
lentin dobos személyében. Viszont nem szakította meg a kapcsolatot sem az Amigod sem 
a Leander Rising tagjaival. Ezt a tényt alá támasztja a november 1-én és 2-án Székelyud-
varhelyen megrendezésre kerülő 10 éves évfordulói koncertjük. De félreértés ne essék, 
nem a Leander Kills 10 éves megalakulását ünnepeljük, hanem Leander zenei pályafutá-
sának kezdetét. Kicsit nagyképűen hangzik? Lehet, viszont e jeles eseményen sokan ott 
lesznek azok közül, akikkel Leander együtt játszott, így már inkább családiasnak hang-
zik, mint nagyképűnek. De pontosan miért is szeretem őket ennyire? Az első Leander Ki-
lls koncertem nem is olyan rég volt, július 5-én, amikor a Székelyföldi Motoros Találko-
zón, vagy más néven a SZMÖ Biker Festen léptek fel. A koncert előtt 2 héttel már láza-
san hallgattam a számaikat. Sok zenéjük már első hallásra megfogott. Ezt az érzést csak 
tetézte az a hangulat, amit a színpadra varázsoltak. A zenekar összes tagja nagyon profi 
munkát végez, és hihetetlen lelkesedéssel játszották dalaikat. Persze, a színpadon Lean-
der nagy szakértelemmel irányította a tömeget, ezáltal izgalmasabbá téve a koncertet. 
Persze nem maradhatott el a koncert utáni képkészítés és aláírás-osztás sem. A tagok itt 
is nagyon lazák és rendesek voltak. Ha ez a kis leírás után kedvet kaptál meghallgatni, 
vagy megnézni őket, akkor november 1-én vagy 2-án találkozunk Székelyudvarhelyen. 
Több infó a zenekar oldalán. 

  

Zeneajánló 

 És legyen egy kis stílus váltás. Hoztam nektek néhány jó kis zenét. Az Electro 
Swing kedvelőinek ajánlom: The Electric Swing Circus—Remedy című számát. Elmúlt a 
nyár, de két óra között jól esik nosztalgiázni. Rúzsa Magdi – Lesz ahogy lesz című szá-
ma tökéletes ehhez.  

Ha szeretnél több híres énekest hallgatni egyszerre, akkor Michelin Jacksontól – 
We are the world című számát ajánlom. Végül, de nem utolsó sorban egy egyházi zene 
mivel katolikus iskola vagyunk, és erre büszkék kell legyünk: For king and country-God 
only knows. 

Mag Judith, XI. C 

Zene rovat 



IdeSüss! 

Mind tudjuk milyen nézni azokban a tipikus amerikai filmekben és rajzfilmekben a 
teljesen egyforma, csokidarabos gyönyörű sütiket. 
Ha te is megkívántad őket már , akkor itt az ideje, hogy meg is kóstold, méghozzá azt, 
amelyiket sajátkezűleg készíted el. 
Ha csak a recept hiánya tart vissza, akkor ideSÜSS! 
Nem kell más hozza, csak: 
15 dkg vaj 
10 dkg cukor  
2 db tojás 
15 dkg étcsoki 
1 tk sütőpor 
20 dkg liszt  
 
Eddig egyszerű nem? Akkor 
most... 
A vajat, a cukrot és a tojásokat 
robotgéppel keverd össze. A cso-
kit vágd fel neked tetszőleges mé-
retű (de lehet a kisebb jobb lesz) darabokra és keverd bele a masszába. A sütőport keverd 
össze a liszttel, majd lassan adagold a masszához. 
Egy tepsit bélelj ki sütőpapírral és gyúrj körülbelül fagyigombóc méretű labdacskákat a 
masszából és tedd a tepsibe olyan 15 cm távolságra egymástól. Ha kész, tedd a sütőbe 180 
fokon és 15-20 perc múlva kész is, de közben azért vess rájuk egy pillantást. 
 
Sok sikert a sütéshez, hozhattok belőlük a suliba is, biztos mindenki kíváncsi rá milyen 
ügyes kis cukrászok vagytok! 

Balas Angéla, X. C 
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Árkon-bokron átal, háton hátizsákkal... 

Szeretsz túrázni, kirándulni? Érdekel a közvetlen vagy a távolabbi környezeted és van egy 
kis szabadidőd? Ha igen, akkor minden bizonnyal tetszenének neked Csíkszéki Erdélyi Kár-
pát Egyesület által szervezett kirándulások, programok, előadások! A CsEKE Erdély legna-
gyobb magyar turistaegyesületének az EKÉ-nek a helyi alszervezete változatos programkí-
nálattal és egy kedves társasággal, amely szeretettel vár minden természetet szerető, kirán-
dulni vágyó emberkét. A többnyire szombatonként szervezett túrákon amellett, hogy mo-
zogsz és kikapcsolódsz, megismerkedhetsz a téged körülvevő környezettel növénytani, geo-
lógiai, történelmi és mindenféle más szempontból is, közben pedig egy nagyon sokszínű, 
befogadó társaság tagjává válsz, ha pedig az egzotikus tájak érdekelnének, 
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1. Maybe Someday-Egy nap talán  

-Colleen hoover- 

 

„Helyesen gondolkodni és helyesen cselekedni két különböző dolog.”  

Sydney élete tökéletesnek tűnik, jó állása van, egyetemre jár, a legjobb barátnőjé-
vel él együtt és ráadásul egy remek sráccal van stabil párkapcsolata, azonban fenekes-
tül felfordul az élete, mikor rájön, hogy a párja megcsalja.  

Időközben vonzódni kezd a szomszédjához, Ridge-hez, aki szintén nem közömbös 
vele szemben.  

Egyszerre fájdalmas és gyönyörű történet, csodálatos dalokkal megfűszerezve.  

 

2. 13 reasons why-tizenhárom okom  

-jay asher- 

 

„Észrevettétek a hegeket, amiket magatok mögött hagytok? Nem. Valószínűleg 
nem. Mert a legtöbb szabad szemmel nem látható.”  

Hannah meghalt és magával kellett volna vinnie a titkát, de ő még a tragikus tet-
te előtt mindent kazettára vett, ami az öngyilkosságához vezetett. Ezek a kazetták 
Clay Jensennél kötnek ki, akivel Hannah hangja közli, hogy valamilyen módon ő is 
felelős a haláláért. Clay végighallgatja a kazettákat és megváltoztatja az életét az, 
amire fényt derít.  

A regény témája erőteljes, viszont sajnos most a környékünkön is aktuálissá vált, 
éppen ezért fontos, hogy beszéljünk róla, figyeljünk a társainkra, legyünk tapintatosak 
mindenkivel, ne gonoszkodjunk egymással, mert ami számunkra csak egy vicces be-
szólás, az lehet, hogy a társunkban egy olyan lavina részévé válik, ami talán megállít-
hatatlan és végzetes.  

Könyvajánló 

akkor a téli időszakban tartott előadássorozatot ajánlom, amiket hétköznap esténként 
szoktak vetíteni, és amiken valósággal átélheted az utazás élményét. Az előadásokra a be-
lépés ingyenes, és a túrákon való részvétel is (túrától függően) legtöbbször csak a szállí-
tást, na meg a szállást tartalmazza (tehát nagyon olcsó). Ha esetleg többet akarsz megtud-
ni, keresd fel a cseke.ro honlapot, lapozd fel az aktuális Origót vagy érdeklődj személye-
sen tőlem! 

Ferencz Lóri, XI. C 
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Mit érdemes idén ősszel hordani? 

 

Nagyon nehezen búcsúztunk el a nyártól, a 
napfénytől és a lenge nyári szellőtől. Fájó szívvel 
tudatosul bennünk, hogy már nem a fesztivál outfi-
teket tervezzük, hanem a visszafogott iskolai öltö-
zetek okozzák a legtöbb fejfájást reggelente. Hogy 
megkönnyítsük a reggeleiteket most összegyűjtöt-
tük nektek, hogy mit érdemes hordani idén ősszel.  

Idén ősszel visszatérnek a 70-es évekre jel-
lemző hosszú kabátok, amik nagyon jól mutatnak 
és eleganciát kölcsönöznek fiúknak és lányoknak 
egyaránt. Megtörni látszik a skinny farmerek rég-
óta tartó uralma. Idéntől egyre inkább a bő farme-
rek fognak hódítani, így bátran hordhatunk trapéz-
nadrágot, mom jeanst, boyfriend stílusú nadrágot 
egyaránt. 

Idén ősszel nem kell félni a mintáktól sem, 
hiszen a neves divatházak már régen bemutatták 
az őszi kollekcióikat és ezeken is gyakran megjelennek a minták.  

A kiegészítők skálája is nagyon széles lesz az őszi hónapokban, hiszen a nyár elmúl-
tával sem áldozik le a napszemüvegek csillaga, mert a melegebb őszi napokon a megfele-
lő darabokkal, nagyon ízlésesen mutathat. A sálak továbbra is biztos darabjai maradnak a 
gardróbunknak. Az oversized kiegészítők is fontos elemei lesznek az őszi öltözködésnek, 
hiszen egy feltűnőbb nyaklánc vagy táska sokat dobhat a megjelenesünkön. 

Az ősz színei 

A 2019-es ősz legfelkapottabb színei a mélylila, fűzöld és a halvány sárga. Ezeket a 
színeket szabadon beépíthetjük idén ősszel az outfitjeinkbe, de ezek mellett idén az élénk 
színek is dominálnak, hiszen a nemrég véget ért divatheteken is számos tervező mutatott 
be élénk és feltűnő darabokat.  

Visszatérve a divathetekre idén a nagyobb divatházak igyekeztek olyan modelleket 
felvonultatni, akik nem a megszokott tökéletességet üzenik. Tehát nem kell a tökéletes-
ségre törekedni, mindenki a saját egyéniségét megőrizve építse be az öltözködésébe az új 
őszi trendeket, hiszen nem a ruha határozza meg a megjelenésünket, hanem a belülről kell 
ragyogni. 



Í rhat tok nekünk a segi todt@yahoo.com  

Az újság megjelenését támogatta   

Csíkszereda Megyei Jogú Város Polgármesteri  
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Pál László 

A cigány húsvétkor elmegy a misére, mert még sosem volt. Fel 
is veszi ünneplő gúnyáját és elindul. Ott a pap mondja a 
szentbeszédben: 

-És Jézus elmene a Getszemáni-kertbe, ott elfogták és megvesz-
szőzték. 

Tetszik a cigánynak a szertartás, elhatározza, hogy jövőben is 
eljön.  

Úgy is tesz, következő húsvétkor megint ott van az első sorban. 
Mikor a pap odaér, hogy: „És Jézus elment a Getszemáni-
kertbe,  ott elfogták s megvesszőzték.”, a cigány bekiabál: 

-Úgy kell neki, minek ment oda? Tavaly is ott fogták  

meg! 

Viccek 

Két vadász beszélget az erdőben: 

-Ha én egy nyulat megcélzok, máris írhatja a végrende-
letét!-bőcsködik az egyik. 

Egy tisztáson áthaladva, feltűnik a tapsifüles. A hence-
gő vadász megcélozza, rálő, de a nyúl elinal, mire a má-
sik epésen megjegyzi: 

-Úgy látom már szalad is a közjegyzőhöz! 

-Doktor úr, csináljon valamit a feleségemmel- könyörög a 
férj a pszichiáternek – nem bírom tovább! Harminc macskát 
tart a lakásban, el tudja képzelni micsoda bűz van a bezárt 
ablakok mellett? 

-Mért nem nyit ablakot?-kérdi a pszichiáter. 

-Hogyisne! Hogy mind a kétszáz galambom elrepüljön? 


